*1212 ¹ Ibid., chap. 14, C (Th. 112).*1213 ¹ Ibid., chap. 14, G (Th. 115).*1214 ¹ Ibid., chap. 16, H (Th. 139).*1215 ¹ Ibid., chap. 17, H (Th. 156); cf. chap. 16, B–G (Th. 132–38).*1216 ¹ Ibid., chap. 19, D (Th. 176).*1217 ¹ Ibid., chap. 20, H (Th. 190f.); cf. chap. 18, K, L (Th. 164–66).*1218 ¹ Ibid., chap. 20, H (Th. 191).

19. Per censuras ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis et interdicti ad sui exaltationem clerus populum laicalem sibi suppeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, et viam praeparat antichristo. Signum autem evidens est, quod ab antichristo tales procedunt censurae, quas vocant in suis processibus fulminationes, quibus clerus principalissime procedit contra illos, qui denudant nequitiam antichristi, quam clerus pro se maxime usurpavit.¹

20. Si Papa est malus et praesertim, si est praescitus, tunc ut Iudas Apostolus est diabolus, fur, et filius perditionis, et non est caput sanctae militantis Ecclesiae, cum nec sit membrum eius.¹

21. Gratia praedestinationis est vinculum, quo corpus Ecclesiae et quodlibet eius membrum iungitur Christo capiti insolubiliter.¹

22. Papa vel praelatus malus et praescitus est aequivoce pastor, et vere fur et latro.¹

23. Papa non debet dici ‘Sanctissimus’, etiam secundum officium; quia alias rex deberet etiam dici sanctissimus secundum officium, et tortores et praecones dicerentur sancti, immo etiam diabolus deberet dici sanctus, cum sit officarius Dei.¹

24. Si Papa vivat Christo contrarie, etiamsi ascenderet per ritam et legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascenderet quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem a Deo principaliter factam; nam Iudas Iscariotes rite et legitime est electus a Deo Christo Iesu ad episcopatum, et tamen ascendit aliunde in ovile ovium.¹

25. Condemnatio 45 articulorum Iohannis Wicleff, per doctores facta, est irrationabilis et iniqua et male facta: ficta est causa per eos allegata, videlicet ex eo quod ‘nullus eorum sit catholicus, sed quilibet eorum aut est haereticus, aut erroneus, aut scandalosus’.¹

19. By the Church’s censures of excommunication, suspension, and interdict, the clergy subdue the laity, for the sake of their own exaltation, multiply avarice, protect wickedness, and prepare the way for the Antichrist. The clear sign of this is the fact that these censures come from the Antichrist. In the legal proceedings of the clergy they are called fulminations, which are the principal means whereby the clergy proceed against those who uncover the Antichrist’s wickedness, which the clergy has for the most part usurped for itself.¹